ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 декабря 2017 года п.Безенчук

Судья Безенчукского районного суда Самарской области Штырлина М.Ю.,

с участием помощника прокурора Безенчукского района Мукальянца Д.М.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Артемовой И.Н., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

при секретаре Кузьминой А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении

ФИО1 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> «а», ранее судимого : 28.12.2012г. Безенчукским районным судом Самарской области по ч.1 ст. 228 УК РФ к 2 годам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 2 года; 20.06.2013г. Безенчукским районным судом Самарской области по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком в 1 год, 18.09.2013г. Безенчукским районным судом по ч.2 ст. 228 УК РФ 3 годам 6 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговорам Безенчукского районного суда Самарской области от 28.12.2012г. и 20.06.2013г.. на основании ст. 70 УК РФ назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытии наказания 02.03.2017г., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, т.е. преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере с целью личного употребления, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждения перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», 20 июля 2017 года, примерно в 20 ч. 00 мин., находясь на участке местности, расположенном вблизи гаражного массива в 70 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно приобрел без цели сбыта путем собственноручного сбора верхних частей и листьев с нескольких кустов дикорастущей конопли наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты>, т.е. в значительном размере, которое сложил в пакет из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с рисунками синего цвета и надписью синего цвета «Спасибо за покупку!», и спрятал указанный пакет с наркотическим средством вблизи гаража №, расположенного в 200 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, где незаконно хранил без цели сбыта под железобетонной плитой, расположенной вдоль стены данного гаража, до момента выявления сотрудниками полиции.

19 сентября 2017 года, имея при себе в незаконном хранении без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство - марихуану массой 

<

данные изъяты> (в высушенном состоянии), ФИО1 в 18 ч. 37 мин. был задержан сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» около 

<

адрес>. В ходе исследования предметов одежды ФИО1 в 18 ч. 40 мин. 19.09.2017г. из-за пояса спортивных штанов синего цвета, одетых на нем, был изъят пакет из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с рисунками синего цвета и надписью синего цвета «Спасибо за покупку!» с наркотическим средством - марихуана общей массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> (согласно справки эксперта об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), т.е. в значительном размере согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта при себе для личного употребления. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, указал, что данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора в особом порядке.

Учитывая, что наказание за преступление, совершённое подсудимым, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый по фактическим обстоятельствам совершенного преступления согласен с предъявленным ему обвинением в полном объёме, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель, защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу в особом порядке.

Анализируя материалы дела в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 установлена и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Учитывая изложенное, суд находит установленным, что ФИО1 правильно предъявлено обвинение по ч. 1 ст. 228 УК РФ в совершении незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. При квалификации действий ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ суд исходит из того, подсудимый для собственного употребления без цели сбыта нарвал, т.е. незаконно приобрёл части дикорастущего растения «конопля», являющегося наркотическим средством «марихуана», массой в высушенном виде 

<

данные изъяты>., т.е. в значительном размере, которое в последующем незаконно хранил. 

Решая вопрос о виде и размере наказания для подсудимого ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, имея непогашенную судимость по приговору Безенчукского районного суда от 18.09.2013г., в т.ч., за совершение тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. В действиях ФИО1 усматривается рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

По месту жительства ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д.53). 

По месту отбытия наказания в ФКУ ИК -5 УФСИН России по 

<

адрес> ФИО1 характеризуется отрицательно, признан злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания (л.д.74-75).

Решением Новотроицкого городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на три года. В период нахождения под административным надзором ФИО1 исполнял административные ограничения, установленные судом, к административной ответственности не привлекался. (л.д.55).

На учете у психиатра, нарколога ФИО1 

<

данные изъяты> в период с 

<

данные изъяты> (л.д.51).

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 не страдает наркоманией, не нуждается в обязательном лечении у нарколога (в соответствии со ст.72.1 УК РФ), показаний нет (л.д.91-92).

Полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Учитывая изложенное, а также, исходя из принципов законности и справедливости, суд приходит к выводу, что цели назначения наказания, в т.ч., исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, возможно только в условиях изоляции его от общества, в связи с чем суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

Руководствуясь ст.ст.307,308,309,316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания по настоящему приговору исчислять с 04 декабря 2017 года. 

Вещественное доказательство: наркотическое средство – 

<

данные изъяты> остаточной массой 

<

данные изъяты>. после вступления приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии с требованиями ст. 317 УПК РФ в Самарский областной суд через Безенчукский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Ю.Штырлина